
Executivo 2 quinta-feira, 21 de feVereirO de 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 009/2007
NÚMERO DO CONVÊNIO: 009/2007
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Museu 
Paraense Emílio Goeldi / Fundação de Amparo Á Pesquisa do 
Estado do Pará - FAPESPA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação financeira a realização 
do projeto intitulado “DOCUMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DE 
UMA LINGUA INDIGINA DO ALTO XINGU: FORTALECENDO A 
LINGUÍSTICA INDÍGINA NO PARÁ”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: 36.000,00 (trinta e seis mil 
reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto específico a alteração da Cláusula Quarta 
– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – passando a ter a seguinte 
redação:
“CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os 
recursos necessários para a execução do objeto deste Convênio 
montam em R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), a serem 
liberados de acordo com o cronograma de desembolso e do 
plano de trabalho, que fazem parte deste convênio, conforme a 
seguinte classificação orçamentária:
48101.19.571.1048.6068 – SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEDECT – 
FONTE 022”.
DATA DA ASSINATURA: 18/02/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.571.1048.6068 FONTE: 
022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – Objeto: 
determinar o Termo de Compromisso de Utilização de Recursos 
de Apoio Financeiro assinado pelas partes convenentes e pelo(a) 
pesquisador(a)/coordenador(a), passa a ser parte integrante do 
convênio original, como se transcrito fosse.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 109/2004
NÚMERO DO CONVÊNIO: 109/2004
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / 
Universidade Federal do Pará - UFPA / Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP.
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoiar financeiramente a realização 
do projeto intitulado “Avaliação Epidemiológica, Clínica e 
Imunológica de Leishmaniose Tegumentar na Região Sudoeste 
do Estado do Pará”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: 38.680,00 (trinta e oito mil 
seiscentos e oitenta reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O Presente Termo 
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Convênio SEDECT/UFPA/FADESP nº 109/2004 até o dia 30 de 
junho de 2008.
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27101.19.573.1048.2864 FONTE: 
022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – Objeto: 
prorrogação do prazo de vigência do Convênio SECTAM/
FUNTEC/MS/CNPq/UFPA/FADESP nº 109/2004 até 30 de 
setembro de 2007, a inclusão da FONTE 006 – CNPq na 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, bem 
como a alteração da SUBCLÁUSULA TERCEIRA da CLÁUSULA 
SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES e dos itens 5. 

PLANO DE APLICAÇÃO e 6. CRONOGRAMA E DESEMBOLSO do 
PLANO DE TRABALHO.
Segundo Termo Aditivo – Objeto: substituição da parte 
denominada CONVENENTE/CONCEDENTE para Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT, 
bem como a prorrogação do prazo de vigência do do Convênio 
original até 01/03/2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 010/2007
NÚMERO DO CONVÊNIO: 010/2007
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Universidade 
Federal do Pará - UFPA / Fundação de Amparo Á Pesquisa do 
Estado do Pará - FAPESPA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação financeira a realização 
do projeto intitulado “OTIMIZAÇÃO DO PROCESSO DE 
PROPAGAÇÃO IN VITRO DE CURAUÁ”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: 16.579,52 (dezesseis mil 
quinhentos e setenta e nove reais e cinqüenta e dois centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto específico a alteração da Cláusula Quarta 
– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – passando a ter a seguinte 
redação:
“CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os 
recursos necessários para a execução do objeto deste Convênio 
montam em R$ 16.579,52 (dezesseis mil, quinhentos e setenta 
e nove reais e cinqüenta e dois centavos), a serem liberados 
de acordo com o cronograma de desembolso e do plano de 
trabalho, que fazem parte deste convênio, conforme a seguinte 
classificação orçamentária:
48101.19.571.1048.6068 – SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEDECT – 
FONTE 022”.
DATA DA ASSINATURA: 18/02/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.571.1048.6068 FONTE: 
022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – Objeto: 
determinar o Termo de Compromisso de Utilização de Recursos 
de Apoio Financeiro assinado pelas partes convenentes e pelo(a) 
pesquisador(a)/coordenador(a), passa a ser parte integrante do 
convênio original, como se transcrito fosse.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇOS PRESTADOS
Nº DO CONTRATO: 002/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e a Senhora ROSILENE PARACAMPOS DA 
SILVA.
CNPJ: 08978226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: A prestação de serviços especializados 
na área contábil e financeira para análise de prestação de 
contas de convênio junto ao Governo Federal.
VALOR DO CONTRATO: R$2.255,00 (dois mil e duzentos e 
cinqüenta e cinco reais) a serem pagos em 30(trinta) dias da 
assinatura do Contrato.
DATA DA ASSINATURA: 24 de janeiro de 2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 122 0125 4534 339036
FONTE: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 007/2007
NÚMERO DO CONVÊNIO: 007/2007
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Universidade 
Federal do Pará - UFPA / Fundação de Amparo Á Pesquisa do 
Estado do Pará - FAPESPA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação financeira a realização 
do projeto intitulado “ANÁLISE MULTIVARIADA E EMPREGO DE 
OTIMAZAÇÃO DE CONTROLE DE QUALIDADE DE COMBUSTÍVEIS 
DA REGIÃO DO PARÁ E AMAPÁ”.

VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: 35.998,96 (Trinta e cinco mil 
e novecentos e noventa e oito reais e noventa e seis centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto específico a alteração da Cláusula Quarta 
– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – passando a ter a seguinte 
redação:
“CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os 
recursos necessários para a execução do objeto deste Convênio 
montam em R$ 35.998,96 (Trinta e cinco mil e novecentos 
e noventa e oito reais e noventa e seis centavos), a serem 
liberados de acordo com o cronograma de desembolso e do 
plano de trabalho, que fazem parte deste convênio, conforme a 
seguinte classificação orçamentária:
48101.19.571.1048.6068 – SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEDECT – 
FONTE 022”.
DATA DA ASSINATURA: 18/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 011/2007
NÚMERO DO CONVÊNIO: 011/2007
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Museu 
Paraense Emílio Goeldi / Fundação de Amparo Á Pesquisa do 
Estado do Pará - FAPESPA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação financeira a realização 
do projeto intitulado “AVALIAÇÃO PRELIMINAR DO POTENCIAL 
TECNOLOGICO DE AMILÁCEAS E OLEAGINOSAS PRESENTES EM 
TERRA PRETA DO ÍNDIO NO ESTADO DO PARÁ”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: 25.297,31 (vinte e cinco mil 
duzentos e noventa e sete reais e trinta e um centavo)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:
1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto específico a 
alteração da Cláusula Quarta – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
– passando a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os 
recursos necessários para a execução do objeto deste Convênio 
montam em R$ 25.297,31 (vinte e cinco mil duzentos e noventa 
e sete reais e trinta e um centavo), a serem liberados de acordo 
com o cronograma de desembolso e do plano de trabalho, que 
fazem parte deste convênio, conforme a seguinte classificação 
orçamentária:
48101.19.571.1048.6068 – SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEDECT – 
FONTE 022”.
1.2 Tem ainda como objeto a alteração da Subcláusula Única da 
Cláusula Segunda do Convênio nº. 001/2007, passando a ser 
dada a seguinte redação:
“Subcláusula Única: o projeto deste Convênio será executado 
sob a coordenação da Prof. Dra. FLÁVIA CRISTINA ARAÚJO 
LUCAS
DATA DA ASSINATURA: 18/02/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.571.1048.6068 FONTE: 
022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – Objeto: 
determinar o Termo de Compromisso de Utilização de Recursos 
de Apoio Financeiro assinado pelas partes convenentes e pelo(a) 
pesquisador(a)/coordenador(a), passa a ser parte integrante do 
convênio original, como se transcrito fosse.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 012/2007
NÚMERO DO CONVÊNIO: 012/2007
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Universidade 
Federal do Pará - UFPA / Fundação de Amparo Á Pesquisa do 
Estado do Pará - FAPESPA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação financeira a realização do 
projeto intitulado “EFEITOS DAS VARIÁVEIS GEOMÉTRICAS NO 
DESEMPENHO DOS CICLONES E HIDROCICLONES”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: 36.000,00 (trinta e seis mil 


